

Chwaszczyno, 05.08.2024r.

Wnioskodawcy:

Sołtys Gabriela Wysocka wraz z Radą Sołecką

Radni Gminy Żukowo : Aleksandra Nosel, Tomasz Fopke.

Radni Powiatu Kartuskiego: Jacek Fopke i Bartosz Łapiński.

Szanowna Pani

Mariola Zmudzińska

Burmistrz Gminy Żukowo

Wniosek

Wspólny wniosek przedstawicieli Sołectwa Chwaszczyno w sprawie naboru w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg (edycja 2025).

Szanowna Pani Burmistrz,

W związku z naborem wniosków na dofinansowanie inwestycji w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg (edycja 2025) zwracamy się z uprzejmą i wspólną prośbą o zgłoszenie w imieniu Gminy Żukowo dwóch inwestycji drogowych z terenu sołectwa Chwaszczyno.

Do zadań jednorocznych: budowę spójnego układu drogowego ul. Hieronima Derdowskiego, ks. Bernarda Sychty oraz dr. Aleksandra Majkowskiego.

Do zadań wieloletnich: budowę ul. Rewerenda.

Oba zadania są długo wyczekiwane przez mieszkańców, którzy byli zaangażowani w proces projektowania.

Ul. Hieronima Derdowskiego, ks. Bernarda Sychty oraz dr. Aleksandra Majkowskiego, czyli tzw. Mazurowo, to osiedle zamieszkałe od blisko 50 lat jest najstarszym osiedlem w centrum Chwaszczyna. Stanowi bardzo ważny ciąg komunikacyjny w kontekście drogi do szkoły. Ulica Derdowskiego jest drogą łączącą DK20 z ulicą Mickiewicza, na której znajduje się szkoła

podstawowa. Brak chodnika, ani utwardzonego pobocza na kilku odcinkach drogi , a przede wszystkim przy wjeździe na ul. Derdowskiego od ul. Gdyńskiej stanowi duże niebezpieczeństwo dla dzieci podążających do szkoły, gdzie ruch samochodowy z dużym natężeniem wzrasta, a nie maleje. W Tuchomiu znajduje się firma DHL z ogromnymi magazynami co w konsekwencji powoduje ,że kurierzy skracają drogę , chcą ominąć zakorkowaną DK20 do ronda jadą ulicą Derdowskiego, co powoduje liczne niebezpieczne sytuacje. Ulice Majkowskiego, Sychty są bardzo wąskie i w projekcie zaplanowano je jako ulice jednokierunkowe, co by bardzo poprawiło bezpieczeństwo na tych drogach. W/w ulice są jednymi z najstarszych ulic w Chwaszczynie i znajdujące się tam płyty układali z własnych środków mieszkańcy Mazurowa jako pierwsi w Chwaszczynie. Domy tu stoją od ponad 50 lat, w związku z tym wodociągi są wykonane z rur azbestowych , które zagrażają zdrowiu i życiu mieszkańców. Budowa dróg pozwoli na odprowadzenie wód opadowych do „ Strugi Chwaszczyńskiej” co znacznie poprawi sytuację z zalewaniem posesji i wjazdu na ulicę Derdowskiego, gdzie podczas intensywnych opadów ,wody jest tak dużo, że auta nie mogą przejechać. Odprowadzenie wód z tych ulic ułatwi projektowanie ulicy Abrahama, Ks. Kuppera Ceynowy, skąd wodę będzie można odprowadzić również do powyższej strugi gotowym już rurociągiem. Jest to furtka do dalszych prac projektowych w tej części Chwaszczyna. Pozwolenie na budowę zostało wydane w lutym 2023 roku, czyli 1,5 roku temu. Budowa tych dróg oszacowana jest na około 6,5 mln .

Ul. Rewerenda, choć jest drogą gminną, ma od wielu lat znaczenie ponadlokalne, bowiem łączy 3 powiaty (Gdynię, Powiat Kartuski i Powiat Wejherowski) oraz 3 gminy (Gminę Żukowo, Gminę Szemud i Gdynię). Przy ul. Rewerenda i sąsiednich działa blisko 40 przedsiębiorców zatrudniających blisko 1000 pracowników. Sama ul. Rewerenda jest dopełnieniem układu drogowego przy Węźle Chwaszczyno Trasy Kaszubskiej i OMT, który już teraz wpływa na bardzo dynamiczny rozwój Chwaszczyna, nie tylko w ramach gminnego Żukowskiego Korytarza Inwestycyjnego. W przygotowanie dokumentacji projektowej budowy ul. Rewerenda zaangażowani byli zarówno mieszkańcy, jak też przedsiębiorcy. Ta blisko 4 letnia współpraca, koordynowana przez społeczny Komitet Budowy ul. Rewerenda, przy wsparciu Komitetu Mieszkańców ul. Rewerenda i Polna, skutkowałą przekazaniem Gminie Żukowo kwoty blisko 200 000 zł. na dokumentację. Warto dodać, że wnioskowany odcinek ul. Rewerenda na co dzień obsługuje komunikacyjnie blisko ¼ obszaru sołectwa Chwaszczyno.

Do końca 2026 roku firma Polski Światłowód Otwarty będzie wykonywała prace związane z ułożeniem światłowodu i zamierza w naszym rejonie robić to w 2025 lub najpóźniej w 2026 roku co jest możliwe tylko w przypadku wybudowania kanałów technologicznych. Budowa ulic osiedla Mazurowa , Rewerendy byłaby idealnym czasem żeby zgrać te dwie inwestycje. Brak skoordynowania budowy przedmiotowych ulic skutkować może koniecznością przekładania światłowodu do kanałów technologicznych, a co za tym idzie gmina poniesie dodatkowe koszty .

Mając na uwadze powyższe uzasadnienie uprzejmie prosimy o zgłoszenie obu zadań drogowych do dofinansowania w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg (edycja 2025).

Z wyrazami szacunku,

Sołtys Gabriela Wysocka wraz z Radą Sołecką

Radni Gminy Żukowo : Aleksandra Nosel, Tomasz Fopke.

Radni Powiatu Kartuskiego: Jacek Fopke i Bartosz Łapiński.